
 

1 

 

 
 
 
                                                                             

 Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO OPICINA - OPČINE CON LINGUA D' INS.SLOVENA 
P.le Monte Re, 2  

34100 TRIESTE (TS) 
Codice Fiscale: 90135570324 Codice Meccanografico: TSIC818007 

 

 
Al sito web - Amministrazione Trasparente 

Al sito web – sezione dedicata PNRR 

 
Prot.n. 1342 
Trieste, 23/03/2023 
 

             DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 
 

PNRR – COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 2.1, “Didattica digitale integrata e formazione del   
personale scolastico sulla trasformazione digitale” – D.M. 222/22, art.2 – AZIONI DI 
COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI” 

 

CUP:    D94D22003570006 

Codice progetto: M4C112-1-2022-941-P-8612 

Titolo:           ANIMATORI DIGITALI 2022-2024   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio

1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni

e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15

marzo 1997, n. 59”; 



 

2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante“Norme  generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  ad  oggetto «Istruzioni generali

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’articolo 1,

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art.2 - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”; 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 14/11/2022; 

                VISTA        la Nota Autorizzazione Ministeriale prot. 24917 del 27/02/2023 recante peraltro istruzioni   

                                   contabili; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 01/12/2022, con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal C. d. I. con delibera n.27 del 24/01/2023, in 

particolare la Scheda di Progetto P04, relativa alla formazione e aggiornamento del personale, 

dove è stato inserito l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 2.000,00, sulla base 

della nota ministeriale prot.n. 91698 del 31/10/2022 e in ragione dell’acconto erogato 

nell’esercizio 2022, pari a € 1.000,00; 

                  DECRETA 

di confermare l’assunzione in programma annuale esercizio finanziario 2023, il seguente Progetto rientrante 

nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”; 
 



 

3 

Titolo  Codice progetto CUP Importo 
finanziato 

ANIMATORI 

DIGITALI 2022-2024 
M4C112-1-2022-941-P-

8612 
D94D2200357000

6 
2.000,00 € 

 

 Il finanziamento è stato iscritto nelle  

ENTRATE – modello A aggregato 01/2 – Avanzo di Amministrazione vincolato, per l’erogazione del 

saldo in conto residui attivi nell’ aggregato 02/3/2 – “Finanziamenti dall’Unione Europea, PNRR 

D.M. 222/02, art.2, Azioni Animatori Digitali   

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A, è stata istituita nell’Ambito dell’Attività A 

(liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) A.3.22  “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”– D.M. 222, art.2 dell’ 11 

agosto 202; 
 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative variazioni agli atti 

contabili di sua competenza e l’accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 

2023.  

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per il seguito di competenza (art. 10 D.I. 129/2018) e 

pubblicato sul sito web istituzionale www.vsopcine.edu.it su Amministrazione Trasparente e 

nell’apposita sezione del PNRR per la massima diffusione. 

 
                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Mara Petaros 

(Firmato digitalmente ai sensi D. L. vo 82/2005 e norme collegate) 


		2023-04-20T10:51:34+0000
	PETAROS MARA




